TERÇA-fEiRA, 24 dE mARÇo dE 200914
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari, representada
neste ato por seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
legais torna público que as 10 (dez) horas do dia 8 de abril de
2009, na sede da Prefeitura, em conformidade com o que dispõe
a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, que a comissão de licitação
receberá os envelopes relativos à habilitação e propostas da
Licitação, TOMADA DE PREÇOS 01/2009, do Tipo “Menor
Preço” para aquisição de combustível (gasolina, óleo diesel e
lubrificantes) para abastecimento da frota (veículos e máquinas)
da Prefeitura Municipal. O Edital em inteiro teor encontra-se à
disposição dos interessados de segunda a sexta feira, das 8:00
às 13:00 horas na sede da Prefeitura Municipal, Santa Cruz do
Arari, 24 de março de 2009.

MARCELO JOSÉ BELTRÃO PAMPLONA - PREFEITO
MUNICIPAL

SILVEIRA REIS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
A EMPRESA SILVEIRA REIS COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA
ME. NO END. AV, PROFESSOR JOSÉ AGOSTINHO, Nº 956, BAIRRO:
PRAINHA SANTARÉM - PA CEP. 68010-230, TEVE O EXTRAVIO
1UND. DE BLOCO DE NOTA FISCAL SERIE D NUMERAÇÃO 51
A 100 EXTRAVIADO E 2UND. DE  BLOCO NOTA FISCALSERIE 1
Nº 0051 A 100 E Nº101 A 151 FORAM EXTRAVIADO DO SEU
ESTABELECIMENTO.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Sistema de Licenciamento de Atividades Potencialmente e /ou
Utilizadoras de Recursos Naturais
Renovação de Licença de Instalação.
Secretária Municipal de Infra-Estrutura-SEMINF
CGC: 05.182.233/0007-61
Local da Atividade: Avenida: Barão Do Rio Branco, S/Nº (Bairro)
Aeroporto Velho.
Cep: 68.005-310-(Município) Santarém (Estado) Pará.
Representante Legal: Arqtª Alba Valéria Jorge Lima CPF:
451.470.601-97
Endereço para Correspondência: Av. Mendonça Furtado nº 2032
Aptº 02, Aldeia,  Santarém, (Cep) 68040-050, Tel. 3523-2726
Descrições da(s) Atividade(s): a ser (em) Licenciada(S)
-Recuperação das vias do Bairro Centro, que são: Rua Floriano
Peixoto - entre Trav. Senador Lemos e Trav. Francisco Corrêa;
Rua Galdino Veloso – entre Trav. Sete de Setembro e Trav.
Francisco Corrêa; Av. Rui Barbosa - entre Trav. Inácio Corrêa
e Trav. Sete de Setembro; Trav. 15 de Novembro - entre Av.
Tapajós e  Av. Rui Barbosa; Trav. 15 de agosto –  entre Av.
Tapajós e Av. Rui Barbosa; Tv. dos Mártires –  entre Av. Tapajós
e Av. Rui Barbosa; Av. Barão do Rio Branco – entre Rua Siqueira
Campos e Av. Rui Barbosa; Trav. Senador Lemos – entre Av.
Tapajós e Av. Rui Barbosa; Rua Siqueira Campos – entre Trav.
Francisco Corrêa e Trav. Otaviano Matos; Rua Silvério Sirotheau
- entre Trav. Senador  Lemos e Trav. Silva Jardim; Rua 24 de
outubro –  entre Trav. Senador Lemos e Trav. Sete de Setembro;
Trav. Francisco Corrêa –  entre Rua Lameira Bittencout e Av.  Rui
Barbosa; Tv. Otaviano Matos – entre Rua Siqueira Campos e Av
Rui Barbosa; Trav. Visconde do Rio Branco  - entre Av. Tapajós  e
Av. Rui Barbosa; Trav. Augusto Monte Negro – entre Av. Tapajós
e Av. Rui Barbosa; Trav. Sete de Setembro – entre Av. Tapajós e
Av. Rui Barbosa.

Santarém (PA), 05 de Março de 2009

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Sistema de Licenciamento de Atividades Potencialmente e /ou
Utilizadoras de Recursos Naturais
Renovação de Licença de Instalação.
2 – Dados do (a) Requerente: Secretária Municipal de Infra-
Estrutura-SEMINF
CGC: 05.182.233/0007-61
Local da Atividade: Avenida: Barão Do Rio Branco, S/Nº (Bairro)
Aeroporto Velho.
Cep: 68.005-310-(Município) Santarém (Estado) Pará.
3 – Representante Legal:  Arqtª Alba Valéria Jorge Lima CPF:
451.470.601-97
Endereço para Correspondência: Av. Mendonça Furtado nº 2032
Aptº 02, Bairro:  Aldeia, (Município) Santarém, (Cep) 68040-
050, Tel. 3523-2726
4 - Descrições da(s) Atividade(s): a ser (em) Licenciada(S)
- Construção de 252 metros de Cais de Arrimo em concreto
armado sobre estacas de concreto, cerca de 15 metros mais à
frente do muro danificado existente, uma escadaria de acesso e
corrimão e trapiche, rampa móvel e flutuante no trecho entre a
Praça da Matriz e Trav. Senador Lemos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA -

SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2009-SEMINF
Objeto: Fornecimento de Refeição: 06 de abril de 2009 às 10:00
hs. na sala de reuniões do CIAM. O Edital e informações poderão
ser obtido na SEMINF, no horário de 08:00 às 13:00 hs, ou
informações pelo telefone (093) 3522-2883.

Santarém (PA), 23 de março  de 2009.
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Sistema de Licenciamento de Atividades Potencialmente e /ou
Utilizadoras de Recursos Naturais

Renovação de Licença de Instalação.
Secretária Municipal de Infra-Estrutura-SEMINF

CGC: 05.182.233/0007-61
Barão Do Rio Branco, S/Nº (Bairro) Aeroporto Velho.

Cep: 68.005-310-(Município) Santarém (Estado) Pará.
Representante Legal: Arqtª Alba Valéria Jorge Lima CPF:
451.470.601-97
Endereço para Correspondência: Av. Mendonça Furtado nº 2032
Aptº 02,  Aldeia, Santarém, (Cep) 68040-050, Tel. 3523-2726
Descrições da(s) Atividade(s): a ser (em) Licenciada(S)
Obras do PAC
Os bairros de intervenção são o MAPIRI, LIBERDADE, CARANAZAL
E URUARÁ no Município de Santarém, Estado do Pará
As ações a serem desenvolvidas serão:

MAPIRI, LIBERDADE, CARANAZAL.
Habitação – Construção e melhoramento de casas, abastecimento
de energia elétrica, construção de rede de esgoto, pavimentação,
drenagem, Iluminação pública construção de praças com
lanchonetes, sanitário público e quiosques. Contenção das águas
em bolsacreto.  Ponte sobre o Lago do Mapiri - com 500,00 m de
extensão e 2,30 m de largura.

 URUARÁ
Habitação - Construção e melhoramento de casas, abastecimento
de energia elétrica, construção de rede de esgoto, pavimentação,
drenagem, construção do mercado municipal, campo de futebol
e quadra de esporte, urbanização da orla com quiosque,
ajardinamento, bancos e iluminação, praça com lanchonete e
sanitário publico e Contenção das águas em bolsacreto.
Santarém (PA), 05 de Março de 2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2009 -PMO
Objeto: Aquisição de Medicamentos, Material Ambulatorial,
Laboratorial e outros
Abertura: 03/04/2009 às 09:00 hs. O Edital e informações
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário
de 8h às 13 h.

Óbidos, 23 de Março de 2009.
Edson Carvalho da Silva

Pregoeiro

CRISTIANE R.SALOMÃO-ME
EMPRESA: CRISTIANE R.SALOMÃO-ME, CNPJ:  04.100.916/0001-
74 EMPREGADO: MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES DOS SANTOS
ASSUNTO: RETORNO AOS  SERVIÇOS DESCRIÇÃO: SOLICITAMOS
À SRA. MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES DOS SANTOS, CTPS:
13444 SÉRIE 059, A RETORNAR  AO SEU POSTO DE SERVIÇO,
DE ONDE ENCONTRA-SE AUSENTADA DESDE 20-12-2008, SOB
PENA DE ABANDONO DE SERVIÇO.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROCESSO LICITATÓRIO N°03/2009

TOMADA DE PRECOS N°02/2009
RESULTADO FINAL

Considerando o teor do relatório da Comissão Permanente
de Licitação da Câmara Municipal de Marabá/PA, referente
ao processo nº03/2009, tomada de preço nº02/2009-CPL/
CMM, acolho na íntegra a decisão da referida comissão, que
considerou vencedora a proposta comercial da empresa TNL PCS
S/A. (Operadora OI), por apresentar o menor preço e atender
exigências contidas no edital do referido certame licitatório,
devendo tal decisão ser publicada, bem como comunicar as
empresas participantes do processo, conforme estabelece a Lei
8.666/93 e alterações posteriores.

Marabá/PA, 23 de março de 2009
JÚLIA MARIA FERREIRA ROSA VELOSO

Presidente da CMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2009

A Prefeitura Municipal de Afuá, inscrita no CNPJ: 05.119.854/0001-
05, resolve instaurar certame  licitatório
para a contratação de Empresas para o fornecimento de Produtos
Derivados de Petróleo destinados a atender a demanda da
administração, que se realizará no dia 08/04/2009 às 10:00 h
na sala da CPL. O edital e seus anexos poderão ser adquiridos
mediante o pagamento da taxa R$ 150,00. Maiores informações
serão obtidas nos dias úteis, de 08:00 às 14:00 horas, na sala da
CPL na Praça Albertino Baraúna, s/n, Afuá – Pa. Afuá-Pa, 23 de
março de 2009. Fábio Furtado Salomão. Pregoeiro.

 SINDICATO DOS TRABALHADORES RODOVIÁRIOS EM
EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DOS
MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA E MARITUBA – PA -

SINTRAM-PA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Pelo presente Edital, nos termos do
art. 10 de seu Estatuto, o Sindicato dos Trabalhadores Rodoviários
em Empresas de Transporte de Passageiros nos Municípios de
Ananindeua e Marituba – PA, CNPJ/MF N.º 00.686.109/0001-24,
convoca seus sócios e trabalhadores rodoviários representados
para participarem de Assembléia Geral Extraordinária que
acontecerá no dia 26 de março de 2009 às 09:00 e 17:00 horas
em primeira chamada, com quorum mínimo de 50% mais um dos
sócios e em segunda e última chamada às 09:30 e 17:30 horas,
com qualquer número de sócios, que será realizada no casarão
da BR, na BR 316, KM 04, no Município de Ananindeua/PA, para
discutirem e deliberarem sobre a seguinte pauta: Discussão e
aprovação da proposta base de Norma Coletiva 2009/2010 a ser
encaminhada ao patronato; autorizar a Diretoria do SINTRAM/PA
a abrir negociações com as empresas; Autorizar a manutenção da
Assembléia em caráter permanente até a celebração de acordo;
Autorizar a Diretoria a instaurar Dissídio Coletivo por falta de
acordo pela via amigável, podendo inclusive negociar nos autos;
Exercer o direito de greve, se necessário, de acordo com as leis
em vigor. Pedimos que os associados compareçam munidos de
carteira de identificação dessa condição ou comprovante de
pagamento onde conste a condição de associado ou rodoviário
com contrato de trabalho mantido com empresa de Ananindeua
ou Marituba para ser representado por ocasião de ingresso no
local da Assembléia. Firma o presente edital o Sr. Márcio Lima
Amaral, presidente do SINTRAM/PA. Ananindeua/PA, 23 de
março 2009.

SINDICATO DOS TRABALHADORES RODOVIÁRIOS EM
EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS NOS

MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA E MARITUBA
– SINTRAM-PA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Pelo presente Edital ficam convocados
os sócios do SINDICATO DOS TRABALHADORES RODOVIÁRIOS
EM EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS NOS
MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA E MARITUBA – SINTRAM-PA, nos
termos dos arts. 34 e 35 do Estatuto Social da entidade para
participarem da eleição da Diretoria Executiva e do Conselho
Fiscal que ocorrerá em 13.04.2009, com início às três horas e
término às dezessete horas nos seguintes locais: 01 (uma) urna
na garagem da empresa Transportes Marituba Ltda, 01 (uma)
urna na garagem da empresa Via Metropolitana Ltda, 01 (uma)
urna na garagem da empresa Águas Lindas Ltda, 01(uma)
urna na garagem da empresa Vialoc Ltda, 01 (uma) urna na
garagem da empresa Barata Transportes Ltda, 01 (uma) urna na
garagem da empresa Autoviária Paraense Ltda, 01 (uma) urna
na garagem da empresa Transportes Pirâmide Ltda e 02 (duas)
urnas na garagem da empresa Viação Forte ltda. Cada eleitor
exercerá seu direito de voto na urna localizada na garagem
da empresa em que trabalha. O prazo para registro de chapas
iniciará em 25.03.2009 e terminará em 30.03.2009 e o prazo
para impugnação será de 31.03.2009 à 02.04.2009, devendo
os interessados se dirigirem a Comissão Eleitoral que funcionará
na sede do SINTRAM-PA a partir do dia 31/03/2009 em sistema
de plantão da seguinte forma: dias úteis das 8:00h às 12:00h e
das 14:00h às 17:00h, e nos dias não úteis de 8:00 às 14:00h. A
apuração iniciará às dezoito horas do dia 13.04.2009 na sede do
SINTRAM-PA. Firma o presente Edital o Sr. Márcio Lima Amaral
Presidente do SINTRAM. Ananindeua/Pa, 23.03.2009.

ABC AGROPECUÁRIA BRASIL NORTE S.A. – PRODUÇÃO E
EXPORTAÇÃO

CNPJ/MF. nº 20.722.575/0001-25
AVISO AOS ACIONISTAS

   Acham-se à disposição dos acionistas, na sede social da So-
ciedade, localizada em Belém, Estado do Pará, na Rua Curuçá,
260 – Sala 104 – Bairro Telégrafo, os documentos a que se re-
fere o Art. 133 da Lei 6.404/76.

Uberlândia,MG., 24 de março de 2009
Luiz Gonzaga Maciel - Diretor Presidente

Companhia Vale do Rio Doce - Vale, CNPJ:
33.592.510/0068-61, torna público que requereu,
em 19/03/2009, à Secretaria do Estado de Meio Am-
biente - SEMA/PA, a Outorga de Direito de Uso de
Recursos Hídricos, situada na Quadra L do Distrito
Industrial de Marabá no Estado do Pará. Processo
SEMA 2009/6653.